ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” ao aluno do curso de
Comunicação em Mídias Digitais da Universidade Federal da Paraíba (UFPB)
Lucas Freitas Andrade, que conquistou o 1º lugar na categoria narrativa curta de
terror do V Prêmio ABERST de Literatura 2022, promovido pela Associação
Brasileira dos Escritores de Romance Policial, Suspense e Terror (ABERST).

JUSTIFICATIVA

 O Prêmio ABERST de Literatura 2022 foi concedido a obras inéditas
inscritas em nove categorias distintas, entre elas a de narrativa curta de
terror,que foram publicadas entre julho e dezembro de 2021, em língua
portuguesa e de autoria de brasileiros natos ou naturalizados.

 O estudante Lucas Freitas, estreou com o conto "Os Sinos de Santo
Antão", sobre uma rezadeira que tenta se proteger de um ataque sobrenatural
que atinge a cidade onde mora. Ele Foi classificado entre os 36 semifinalistas em
sua categoria história curta de terror, vencendo a competição entre os três
finalistas. Para buscar inspiração para escrever, Lucas, que sempre teve gosto
pelos livros e tem J. R. R. Tolkien como um de seus autores preferidos, também
é ávido consumidor de quadrinhos e de cinema.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada a UFPB, à coordenação
du curso de Mídias Digitais e ao aluno premiado.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2022.

25.363

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023